a) deest 1. b) optime 2. 2a. c) debeant 1. 2a. d) st'nellos 1; sternellos 2a; fanellos 4. e) runcinis 1. 2. 2a. f) captivum addit unus cod. 4.

49) satellites. 50) Rossano a Bassano inter meridiem et orientem. 51) sturnus novellus.

eius equo et armis, qui gaudebat se ducere talem predam. Sic ergo devicto campo, Theo-<sup>1258.</sup>  
tonici et hii, qui secum venerant, fugam arripuerunt, remanentibus illic mortuis circa 100<sup>Apr.</sup>  
de gente illa, et duxerunt Paduani captivos 35 milites Theotonicos cum cunctis eorum armis  
nec non et destrariis nobilibus altis et animosis. In hoc etiam negotio et conflictu captus  
est et ductus Paduam Iacobus de Castrotoco, qui pro Ecelino vicedominus erat in partibus  
Pedemontis et in Baxano. Fuit autem predictum factum mense Aprilis predicti anni Domini  
1258.

5. [De quibusdam captis ad Villam Novam.] Procedente quoque tempore quidam de  
Castro Franco de Fontaniva et de terris de Pedemonte unum et idem fecerunt propositum,  
10 volentes in Paduanum districtum insultum facere et sumere ulcionem quodammodo de hiis,  
que facta fuerant in partibus de Roxano, si possent. Itaque congregati in unum nocte qua-  
dam circa finem mensis Madii venientes ad Villam Novam<sup>52</sup> Paduani districtus, terram<sup>Mai.</sup>  
totam viriliter invaserunt, comburentes domos, capientes homines, fugantes alios, et  
alios occidentes, rapientes predam quamlibet, quam rapere poterant et conducere et por-  
15 tare. Set non semper de prospero principio finis sequitur exoptatus, et aliquando post  
mellis dulcedinem mordet aculeus pungitivus. Repente namque supervenerunt berroerii<sup>a</sup>  
sive zafones quidam, qui lucrandi causa circa Paduanum confinium positi per potestatem  
Paduanorum, vigilabant, non curantes penitus quid pietas quid honestas, credentes immo  
pocius, ibi Fas ubi maxima merces. Hii siquidem berroerii et zafones contra predones illos  
20 animose insultaverunt et predam recuperaverunt ex toto, redimentes illos, qui ducebantur  
captivi et reddiderunt predatoribus tristem vicem. Nam cum ex illis maiorem partem con-  
vertissent in fugam, multos mortuos prostravissent, 24 captos et alligatos Paduam in com-  
mune palatium adduxerunt; quos in carcere positos vir strenuus Paduanorum potestas infra  
dies 8 fecit exoculari, dimissis duobus tantum cum singulis oculis, ut ceteros conducant  
25 Vicenciam execat. Hoc tamen aliquibus Paduanis non plene complacuit, timebant enim  
de aliquibus suis, qui usque a tempore tyrannidis Ecelini, quo Paduam devorabat, adhuc  
erant detenti per Pedemontem, de quibus postmodum horum occasione iniusta<sup>b</sup> penam  
aliqui sunt perpersi. Cum ergo fierent sic indigne iniquitates utrumque, tremuerunt, nec  
mirum, quicumque suos in parte altera carceratos habebant. Itaque litteris et nunciis de-  
30 stinatis de Baxano Paduam et e converso causa redimendi Iacobum de Castrotoco pre-  
dictum adhuc detentum in carcere Paduano et causa redimendi pro eo Petrum filium Iohannis  
Sangonacii de Padua detentum adhuc in carcere Ecelini, facta convencionem hinc  
inde, de precepto potestatis Paduanorum et de Ecelini consensu carcerati iidem sunt redi-  
diti, et sic ex eis uno pro altero permutato, uterque ad propria rediit, parentibus congau-  
35 dentibus et amicis.

6. [Hic incipit dompnus Matheus de Correza suam potestariam in Padua.] Ecce nunc  
appropinquante fine sive termino potestarie dicti dompni Iohannis Badoarii Paduanorum  
potestatis, existente marchione in Padua, factaque in palacio publica concione et magna  
pro eligenda potestate sequentis anni, de communi beneplacito et voluntate cunctorum,  
40 ipse marchio, dato sibi arbitrio eligendi, elegit dompnum Matheum de Correza in Padua-  
norum rectorem et potestatem, qui potestariam ipsam iuravit mense Iulii predicto anno<sup>Iul.</sup>  
Domini 1258. Fuit autem vir probus et sapiens largus curialis et bonis et tota intencione  
sollicitus ad ea peragenda in Padua et Paduano districtu, per que possent inimici ecclesie  
deprimi, malefactores puniri, iusticia conservari, honor sancte matris ecclesie crescere  
45 et Paduana civitas de bono semper in melius augmentari.

7. [Pugna quedam inter milites Paduanos et Theotonicos in campana Baxani.] Cum  
igitur disposuisset dompnus Matheus predictus Paduanorum potestas negocia civitatis salu-  
briter et fautores communis Paduani karissimos haberet amicos, voluit scire etiam, quid  
facere posset cum inimicis. Ergo potestas ipse, sumpto secum marchione Estense die  
50 3. exeunte Iulio, sero quodam, noctis instante crepusculo, electis et motis militibus qui<sup>Iul. 29.</sup>  
busdam de Padua et barroeris, equitavit ad Citadellam. Sequenti quoque mane ivit cum<sup>Iul. 30.</sup>  
ipsa milicia et latuit in campana de Baxano, donec quantitatem quandam militum et bar-  
roeriorum premisit, ut Baxani percurrant campaneam et bestias quascunque invenient pre-  
datorie rapiant et eas versus Citadellam conducant. Qui cum ivissent usque ad fossas et

55 a) bardarii 4. b) iniustam 4.

52) Villanova a Patavio inter septentriones et orientem.

1258. municiones Baxani, multamque bestiarum predam viriliter occupatam ducerent, Iacobus  
 Int. 30. de Castrotoco, iterum vicedominus in Baxano, et milites Baxani et Pedemontis cum 6  
 banderiis Theotonicorum, qui adhuc ituri erant de Baxano Tarvisium, armati velociter  
 insecuti sunt milites Paduanos predam utique conducentes. Et fuit insecutio talis usque  
 ad foveam quandam magnam, citra quam Baxanenses sperabant et predam recuperare  
 totaliter et cunctos occidere predatores, utpote quia lanceis declinatis ad fugientium terga,  
 iam crederes spartanos<sup>a</sup> leporarios quasi citis leporibus, fugiendo visum fallentibus, immi-  
 nere. Vir autem nobilis Marcius de Montemerlo fugientium capotaneus, videns suum et  
 sue gentis adesse periculum, alta voce Paduanorum clamabat succursum. Sicque vir pro-  
 vidus et astutus, Paduanorum potestas predictus, cum consilio marchionis suas detexit in- 10  
 sidias sapienter et misit Paduanam militiam et se ipsum in terga inimicorum velociter. Eis  
 quoque<sup>b</sup> conterritis, qui Paduanos insequerentur, Paduani, qui terga dabant, iam ver-  
 tunt pectora inimicis; et sic undique circumdatis Alemannis et gente sua, pugnatum est  
 hinc inde viriliter et clamantium elevato tumultu clipei contra clipeos crepuerunt, fragor  
 strepuit lancearum, ensium tintitus insonuit, et clavis nodosis et ferreis ferientibus ad 15  
 galeas calibosas<sup>c-53</sup> ignee resularunt sintille, ut diceres quasi fulgentes stellas. Nec licet  
 in tanto strepitu singulorum ictus dicere vel egregias probitates aut huius militis vel illius  
 strenuam laudare prudenciam vel incursum. Hoc tamen expresse patuit, quod milicia  
 Paduana contra Theotonicos eciam egregie debellantes pulcre et laudabiliter dimicavit;  
 unde in Sauro et Ongarello Paduanis militibus, si notaveris, apparebunt dum vixerint in 20  
 ipsorum facie cicatrices. Stetit utique<sup>d</sup> talis pugna per horam in campis et in cultibus de  
 Baxano, donec tum propter probitatem rectorum et sapientum, tum propter militum belli-  
 cose pugnancium audaciam et vigorem, fugati sunt inimici ecclesie usque ad foveam cir-  
 cumdantem menia de Baxano, de quibus multi mortui, mixtis equis cum hominibus, in  
 ipsam foveam corruerunt. Capti sunt illic de Theotonicis militibus et de hiis, qui cum illis 25  
 erant pro militibus, circa 25; captus est iam iterum Iacobus de Castrotoco predictus.  
 Mortui iam iacuerunt in hoc conflictu circa 200 inter Theotonicos et alios de gente predicta.  
 Et sic Paduani victoriosam in hoc facto habentes gloriam et triumphum, reversi sunt  
 Paduam cum honore. Habuerunt inimicorum arma et multa spoia sive predam, equos  
 quidem centum et quinquaginta inter preciosos destrarios roncinos et palafredos. Fuit 30  
 autem in predicto discrimine et conflictu Theotonicorum rector et mereschalcus vir sapi-  
 ens et strenuus et laudabiliter litteratus Zilbertus nomine, qui finito certamine nullatenus  
 est repertus; dictum fuit verumtamen, quod berroerii quidam de Anoale, stantes in facto  
 cum Paduanis, ipsum captum duxerunt ad Anoale, unde postmodum redemptus pecunia,  
 Venecias ivit et sic in Alemaniam est reversus absque Ecelini consensu, cui pecuniaria 35  
 mercede serviverat toto tempore huius werre.

8. [*Hic ivit Ecelinus ad exercitum Cremonensium contra legatum.*] Hactenus satis pro-  
 sperare favit gracia genti catholice, pugnanti contra fidei inimicos in marchia Tarvisina. Set  
 sic est provisum a Domino, quod in rebus huius seculi vix ulla sit prosperitas, quam ad-  
 versitatis stimulus aliquando non compungat. Ecce namque notorium est per totam Yta- 40  
 liam, quod a tempore illo, quo Fredericus imperator Lonbardiam intravit, ut supra legitur  
 in tertio libro capitulo 9: *Post hec* etc., Ecelinus et Cremonenses unanimes pro imperatore  
 ipso contra ecclesiam pugnaverunt, et marchio Pelavicinus Cremonensis fere eundem mo-  
 dum tyrannidis operatus est in Cremona et inde circum, quem in marchia Ecelinus. Nunc  
 itaque cum civitas Brixienensis partem teneret ecclesie, marchio ipse Pelavicinus et Cremo- 45  
 nenses Ecelini suggestione duo castra Brixienensium prope flumen Ollii invaserunt. Qua-  
 Aug. propter legatus supradictus<sup>54</sup>, existens tunc temporis Brixie, ipsique magnates Brixie et  
 eiusdem civitatis populus cum potestate Mantuanorum et ipsa milicia Mantuana et cum  
 aliis nobilibus et potentibus clericis et laicis, qui cum ipso legato erant de diversis Italie  
 partibus ad honorem ecclesie conservandum et augmentandum, exiverunt hostiliter, ut 50  
 Pelavicino et Cremonensibus in contrarium obviarent. Hoc audito Ecelinus, iter suum arri-  
 puit cum Theotonicorum milicia cum Veronensibus et Vicentinis cum illis de Pedemonte et  
 gente alia, quantamcunque potuit convocare, et ivit Piscariam<sup>55</sup>. Inde nocte quadam fur-

a) spertanos 4. b) ergo 4. c) calibosis 1. 2. 2a; tulibosas 5. d) itaque 4.

53) chalybeias. 54) Philippus archiep. Ravennas, v. supra p. 103, n. 65. 55) Peschiera ad lacum 55 Benacum.

tiva et subita mocione transiens flumen Ollii, exercitui Cremonensium est adiunctus. Et 1258. fuit hoc in dicto anno 1258. circa finem Augusti. Aug.

9. [Hic capitur legatus ab Ecelino.] Audito in legati exercitu non multum distante ab inimicis, quod Ecelinus cum magna milicie quantitate Cremonensibus erat adiunctus, cepit legatus animo varias cogitaciones revolvere. Sciebat enim, secum tantam gentis copiam non adesse, quod posset occurrere inimicis; nec adhuc Estensis marchio venerat, in quo sperabat plurimum et quem venturum cum Ferrariensibus et cum multis aliunde collectis gentibus iugiter expectabat. Igitur proponebat, si posset ad castrum Gambarte<sup>a</sup> reducere gentem suam et illic securius suum auxilium expectare. Set dompnus Biaquinus de Camino vir nobilis et inagnanimus ceterique magnates sui exercitus vetuerunt, ecclesie reputantes obprobrium, tam aliquibus castri municionibus latitare quam de campo secedere vel hostibus dare terga. Temporis autem parva transacta mora, ecce viderunt quasi ex improvviso insignia Cremonensium et insignia Ecelini, flumine Ollii iam transacto, ad se venire cum ingenti multitudine militum et peditum seriatim distincta et longis tractibus ordinata. Quid plus? Factus est insultus ex exercitu Cremonensium in exercitum legati et eius gentem, et parva illic est facta defensio per ecclesie pugnaiores. Nam Brixienenses modica mora post impetum dederunt terga venientibus inimicis; quod videntes ceteri milites et pedites de parte legati, suspicati sunt inimicos, qui usque nunc familiares legato extiterant, fraudem proditoriam ordinasse, quo nichil plus est timendum in actibus bellicosis. Est itaque conterrita gens legati. Et sic hostibus assumentibus audaciam et vigorem, captus est Mantuanorum potestas, se quamvis ausu magnanimo defendebat; capti sunt secum eciam pugnantes in articulo tali viriliter multi strenui milites Mantuani. Non est enim unius pugna parilis contra 7. Captus est fugiens populus Brixienensis, denum captus est et legatus et Veronensis electus cum illo. Sic quoque triumphavit hoc loco inimicus ecclesie super omnem<sup>b</sup> gloriam, quam habuisse fere posset hoc tempore in toto circuitu Lombardie. Tunc ergo perire timens, dompnus Biaquinus<sup>c</sup> post multum et laboriosum conflictum in hostes secessit de campo salubriter<sup>d</sup>, vix manus multitudinis inimicorum set sapienter effugiens. Contristatus vero medullitus Mantuam properans, illic retulit sinistrum eventum, qui scilicet totam marchiam contristavit, Lombardie magnam partem conterruit, fecit trepidare Romagnam, et quod plus est, sanctam sedem apostolicam condolare. Fuit autem mense Septembri<sup>e</sup> predicti anni.

10. [Hic redditur Brixia Ecelino et sue parti.] Brixienensis quoque civitas, que steterat usque nunc in parte fidelium et in qua legatus ipse et Estensis marchio, comes Sancti Bonifacii ceterique barones et fideles ecclesie recepti et visi fuerant cum leticia et honore, iam incipit vacillare. Et cum populus Brixienensis et quantitas aliqua militum et magnatum sit in manibus Ecelini et sue partis, missis hinc inde litteris et nunciis et rescriptis, ad hoc ventum est tandem, quod data est civitas Ecelino, marchioni Pellavicino et fautoribus eorundem, in Septembris mense predicto<sup>58</sup>. Quid autem post hec fuerit Ecelinus in Brixia operatus, non est nostrum referre per singula; set illic sit aliquis, qui scribat referat et memorie recommendet, si placet. Profecto civitatem primo divisit in partes, et partem primo comparavit pecunia, partem Pellavicino subiecit<sup>59</sup>, milites quam plurimos decollavit, truxit populares in carcere, feminas viduavit, exulavit pauperes et pupillos, multorum innocenciam civium de civitate eiecit, depauperavit ecclesias et destruxit, castra fieri fecit in civitate ad omnium detrimentum et mortem; et breviter, civitatem et Brixiam quasi totam dedit exterminio et ruine, multo magis, quam olim fuerit ruine dedita tempore terremotus, de quo supra legitur in secundo libro capitulo 13: *Non modicus* etc. Unde cum nunc Brixia secundo quodammodo dedita sit ruine, sit eciam divisa in partes, illos quoque scismaticos exaltaverit et duxerit ad honores, quorum unus<sup>60</sup> scisma fecit in marchia

a) Gambarte 4. b) oia 1; omi 2a. c) de Camino add. 4. d) salubri 1. 2. 2a. e) fecit add. unus cod. 4.

50 56) Gambarte a Brixia inter meridiem et orientem. Pelavicinus, si dominus Ecelinus, de Romano non velet concedere sibi suam partem de Brixia, quam 57) inno die 30. Aug. V. Annales Patav. 58) die conquistaverat insimul, et ipse cum suis amicis 1. m. Sept. V. Annales Brixienenses 1258. 59) post opponeret se contra eum, quid futurum esset ei ex 17. m. Sept. Nam ex vaticinatore Girardo, de hoc. V. Boncompagni Della vita di Gherardo Sabloneta Cremonensi „currente anno Christi 1258. Cremonese p. 75. 60) Ecelinus. 55 die Martis 17. Septembris quesivit illustris marchio

1258. alter<sup>61</sup> in Lombardia, propheta illa iam est intellecta veraciter, que condam reperta fuit  
 Sept. in lapide quodam marmoreo, dum fodiebantur fovee in municionem Brixie et defensam,  
 lapide illo siquidem sub terra longe abscondito, sculptaque littera propheticie mirabiliter<sup>a</sup>  
 et formata. Inquit enim:

*Brixia, prava nimis, urbs deformata ruinis,  
 Scinderis in partes; solitas non deseris artes,  
 Scismatis auctores ad summos ducis honores<sup>62</sup>.*

Satis illic aliquis habet amodo amplam materiam et diffusam, qua potest cuiusque prudentis animus obversari, ut noscant, qui debent, noscere tyrannias, fugere proditores, pravum vitare dominium et usque ad mortem defendere libertatem. Nullum est sane dilu-  
 vium, nulla pestis, nullum incendium vel gehenna<sup>b</sup>, quod tantam inferat miseriam toleranti, quam sub iniquo dompno privacio libertatis. Neque enim sine causa reperitur<sup>c</sup> in iure<sup>d</sup>, quod nequeat homo liber precio numerario comparari.

11. [*Hic misit Romana curia alium legatum in marchiam.*] Magna fuit ecclesie fidelibus tribulacio et occasus de dampno et capcione legati. Hee igitur civitates et loca cum 15 suis baronibus, que necessitatis tempore fidelibus ecclesie fideliter astiterunt, viso quod quanto magis periculosior egritudo, tanto magis salubrior exigitur medicina, deliberato  
 1259. consilio in anno Domini 1259. tempore veris appropinquante miserunt ad apostolicam sedem ambaxatores et nuncios, viros sapientes et nobiles de Veneciis de Padua de Mantua de  
 Ferrara et aliunde, secundum quod visum est expedire. Qui, facti serie sapienter ex-  
 posita coram dompno apostolico<sup>63</sup> et cardinalibus, legatum impetraverunt dompnr. Hen-  
 64 ricum Dei gracia archiepiscopum Henbrunensem<sup>64</sup> de Anglia<sup>65</sup>, virum<sup>e</sup> omni discrecione perspicuum, benignum et curialem, theologie sciencia plenum, doctum siquidem, imo doctissimum in sciencia naturali, in veteri testamento et novo, peritum utique in iure canonico et civili<sup>66</sup>. Set hic cum venisset in marchiam Tarvisinam, modicam illic residenciam 25 fecit. Forte namque providencia divina decreverat, quod opus non foret amodo matrem ecclesiam laborare in anno illo, scilicet<sup>f</sup> quo finis hostis ecclesie propinquabat. Dicit namque potest veraciter, quod hic erat annus ille, quo gens fidelis in imperio Romanorum gaudere debebat in summo, utpote si angelica previsio reserasset aliquibus sanctis viris vel revolucio planetarum docuisset astrologos<sup>g</sup> quod hoc anno<sup>h</sup> futurum erat, quia nempe<sup>i</sup> 30 malorum innumerabilium<sup>h</sup> finis, servilis catene confractio, inicium libertatis, mortis et tormentorum exempcio et totius humani generis consolamen, ut in sequentibus Domino concedente dicitur.

12. [*Hic voluit Ecelinus stans Brixie mittere Boxium de Dovara Veronam<sup>l</sup> pro potestate.*] Divine pietatis est opus, emendare paulatim enormia, facere temporibus meritam<sup>k</sup> ulcio-  
 nem et post diurnam expectacionem aliquando quasi ex improvise graves angustias moderare<sup>m</sup>. Ecce namque dum essent<sup>n</sup> in Brixia predicto<sup>o</sup> anno Domini 1259. Ecelinus de Romano, marchio Pelavicinus et Boxius de Dovara cum magna Cremonensium quantitate et crudeliter fulminarent<sup>p</sup> assidue civitatem et cives, stabant quoque in camera die quadam Ecelinus et marchio Pelavicinus<sup>q</sup> conferentes que facta erant, tanquam due persone 40 ille, per quarum manus et exercicia tractata fuerant usque modo feliciter cuncta negocia sue partis. Inter<sup>r</sup> cetera vero que loquebantur, ait Ecelinus ad marchionem<sup>s</sup>: *Estne aliquis in<sup>t</sup> civitate<sup>u</sup> Cremona, qui possit vel qui audeat nostre parti nostreque voluntati resistere?* Cui marchio protestatus est et respondit, se nullum noscere in Cremona, qui<sup>v</sup> in consiliis vel arengis publicis vel secretis sit eius voluntati contrarius, preter dompnum Boxium de 45 Dovara. Ab hac hora in antea cogitat Ecelinus, qualiter possit<sup>w</sup> ipsum Bosium, sicut

a) sic 4, ceteri codices: miserabiliter. b) geethaa 1. 2a. c) reperiretur 1. 2. 2a. d) iniurie 1. 2a. e) virum — civili desunt 5. f) supra quo finis inimici ecclesie iam instabat 4 pro scilicet — propinquabat. g) revelasset astrologis 5. h) in brevi 5 pro hoc anno. i) Profecto hic fuit ille annus 5 pro quia nempe. k) deest 5. l) deest 1. m) emendare 5. n) Erant namque 5 pro Ecce — essent. o) predicto — 1259 desunt 1. 2a. p) crudeliter fulminantes 5. q) soli 5 pro Pelavicinus. r) Et locutus est 5 pro Inter — ait. s) ipsi marchioni et ait 5 pro ad marchionem. t) communi et add. 5. u) civitate deest 1. 2a. v) vel add. 5. w) qualiter possit desunt 5.

61) marchio Pellavicinus. 62) Similes versus ad ricum de Secusia (de Bartholomaeis), ep. Sistari- res gestas anni 1337. refert Galvaneus de la Flamina ecensem 1241—1250, archiep. Ebredunensem ab a. 55 De gestis Azonis Viceromitibus ap. Muratori RR. It. 1250, ep. Ostiensem ab a. 1263; qui obiit a. 1271. SS. XII. 1019. 63) Alexandro IV. 64) Hen- 65) immo de Francia. 66) Cf. Hist. liter. XIX, 428.

suspectum de medio tollere et removere<sup>a</sup>, tanquam hodosum impedimentum suum et sue<sup>1259</sup> partis. Vult ipsum itaque mittere pro potestate Veronam, ut illic liberius facere possit de ipso, quod de quibusdam aliis in Vicencia iam fecerat et Verona, ad instar fortune scilicet suprema rotantis in infimum. Nam<sup>b</sup> quos in altum levaverat appellando amicos, illis inaudita<sup>c</sup> tormenta et mortem reddidit, proditores<sup>d</sup> falsos nominans et asserens inimicos. Ad se itaque ipsum stantem Brixie semel et iterum convocavit, dicens, quod Veronensium potestariam pro partis et amicorum summa utilitate recipiat. Et<sup>e</sup> habuit secretum in corde suo, quod si forsitan<sup>f</sup> secusabit, eum faciet personaliter detineri. Tunc forte notavit Boxius fraudulente promissionis aliquas coniecturas, vel habuit forte pre oculis sue discrete mentis<sup>g</sup> illorum prodicionem et mortem, qui sub specie<sup>h</sup> dompnatus et potestatum sunt destructi<sup>i</sup> per Ecelinum in rebus et in personis<sup>j</sup>. Igitur ipsam potestariam, renuit<sup>k</sup> curialiter et discrete; et ex tunc<sup>l</sup> quociens vocabatur ad Ecelinum<sup>m</sup>, ad ipsum ibat taliter sociatus<sup>n</sup> Cremonensibus suis qui eum fideliter diligebant, quod Ecelinus ipsum capere non presumpsit tum propter Cremonensium comeatum tum propterea, quod sciebat suam cunctos noscere tyranniam. Sic quoque versucies<sup>o</sup> Ecelini<sup>p</sup> de facto mente putaverat; ad alia diverticula verbis blandiloquis regiravit. Nec minus interea cautus et ipse Bosius animadvertibat sollicitus, quid esset in tali casu facturus. Demum voluit Ecelinus ipse solus<sup>q</sup> in Brixia dominari et sic de voluntate<sup>r</sup> plana communique beneplacito et consensu idem<sup>s</sup> marchio Pellavicinus et Boxius de Dovaria, cum eo et omnes ceteri Cremonenses<sup>t</sup> sunt reversi Cremonam; et remansit Ecelinus solus Brixie dominator.

13. [*Hic gloriatur Ecelinus, quod habet legatum captum, et audet ecclesiam redarguere.*] Post marchionis Pelavicini et Bosii Dovarensis recessum de Brixia cum Ecelinus plenum<sup>v</sup> habeat ibidem dominium, potuit et voluit in suis gloriari triumphis et cum legato proxonerio<sup>w</sup> suo voluit aliquam collacionem<sup>x</sup> habere. Ergo diebus illis, quibus legatus in<sup>67</sup> quadragesima propinquante voluit more<sup>y</sup> solito abstinere a cibis, die quadam ante ieiun.<sup>Feb. 2</sup> placuit Ecelino, secundum quod et solebat, legatum ipsum habere in convivio secum. Et eis splendide epulatis, recedentibus<sup>z</sup> cunctis, sedit Ecelinus solus in sala pariter cum legato, et ait quasi causa solacii: *Dompne mi legate, dudum meus animus sub ingenti dubitacionis articulo pendet<sup>a</sup>, qualiter scilicet et quomodo sancta mater ecclesia substat<sup>b</sup>, quod sub umbra alarum eius inferat christiano christianus iniuriam, aut nitantur ad tributa ministri apostolice sanctitatis<sup>c</sup>, nitantur<sup>d</sup> et ad rapinas. Scitis enim, quod illa die, qua Paduam introistis<sup>e</sup>, hii, qui vobiscum crucem Domini baiulabant, dicentes se christianos et milites sancti Petri, christianos bonis propriis spoliatos quosdam<sup>f</sup> interfecerunt, extorserunt exactiones ab aliis, et alios, utpote pupillos et orphanos ac viduas<sup>g</sup>, compulerunt ad mendicandum. Et est<sup>h</sup> mirum, quod manifeste confitebantur se ab ecclesia hoc habere mandatum et erant a sede apostolica absoluti, nec debent unquam predam illam restituere<sup>i</sup> vel ablatum; quamvis et ipsi videant<sup>j</sup>, quod aliquando manus Domini extenditur ad vindictam. Ad hec verba dompni Ecelini<sup>k</sup> legatus respondit dicens<sup>l</sup>: *Vestre altitudini supplicamus, ut ad verba Domini sapientie vestre animus more nobilium inclinetur. Scimus namque vos plenarie nosse<sup>m</sup>, quod est aliud precipere et aliud consentire.* Similiter vobis satis extat notorium, sanctam Romanam ecclesiam, totius christianitatis baiulam et magistram, sumpsisse regni celorum claves ab ipso Christo secundum euangelicam sanctionem, ut quodcumque ligaverit super terram, sit et ligatum in celis, et quodcumque solverit super terram, sit et solutum in celis. Quare libere potest ecclesia de licencia Iesu Christi, si iustam causam invenerit, illas castigare personas, quas noverit ecclesiastice libertati rebelles. Nec ex hoc possunt ecclesie ministri digne<sup>n</sup> redargui, si gentes pluries monitas, cum in sua contumacia perseverant.*

a) removere — partis desunt 5. b) dum illis, quos exaltavit 5 pro Nam — levaverat. c) illis inaudita desunt 5. d) eos asserens proditores. Ipsum ad se itaque Boxium Brixie existentem 5 pro proditores — Brixie. e) Sed 5. f) ad ultimum add. 5. g) sue — meqis desunt 5. h) honoris specie perierunt 5 pro specie — destructi. i) in rebus — personis desunt 5. j) renuit scripsi pro tenuit *cod.*; penitus recusavit 5 pro renuit — discrete. l) ex tunc desunt 5. m) tyrannum 5 pro Ecelinum — ibat. n) adveniebat a add. 5. o) tyran. add. 2. 2a. p) subdola vulpis et versipellis, quod 5 pro versucies Ecelini. q) Contingit autem quod 5 pro Demum voluit. r) voluit add. 5. s) eius 5 pro voluntate — communique. t) deest 5. u) cum Cremonensibus 5 pro cum eo — Cremonenses. v) solus totum 5. w) proxonerio 2. x) collocutionem 2. y) abstinere a cibis, ante hoc die quadam legatum ipsum more solito habuit in convivio secum 5 pro more — secum. z) sedit in sala pariter legatus cum Ecelino et sit Ecelinus ad ipsum 5 pro recedentibus — solacii. a) titubavit 5. b) patiatur 5. c) eius 5 pro apostolice sanctitatis. d) nitantur — rapinas desunt 1. e) habuistis 5. f) spoliabant 5 pro spoliatos quosdam. g) ac viduas desunt 5. h) fuit 5. i) reddere 5. j) videbantur 2; videbant 2a; videbunt 5. k) verba — Ecelini desunt 5. l) deest 5. m) nosce 1. 2a; noscere 2. n) deest 5. 67) captivo, Ital. *prigioniero*.

1259. in rebus huius mundi castigant, cum possent, si vellent, etiam in personis citra mortem vel  
 Febr. 2. sanguinem castigare. Nec ob hoc ista dicimus, quod non fuisset honestius tempore captivitas civi-  
 tatis tam catholice condam, abstinuisse a preda, aut quod non credamus<sup>a</sup> hodie, salubrius esse  
 quibuslibet, si restituant quaecunque post civitatis introitum ruperunt, precipue si propter hodium  
 vel avariciam rapuissent. Nam et si compunctus aliquis nostrum super hoc consilium peteret<sup>b</sup>,  
 confortaremus eum utique, ut, sibi quam cictus possibilitas foret, ablata redderet vel illis, quo-  
 rum fuerant si eos habere posset, vel pauperibus et egenis.

14. [Quoddam sompnum, quod vidit Ecelinus in Brixia.] His dictis, surrexerunt de bino  
 colloquio legatus et Ecelinus. Et abeunte legato cum duobus illis militibus, quibus ipsius  
 erat comissa custodia, remansit Ecelinus in sala cum solo domicello et serviente, qui ei ser-  
 viebat ad lectum. Ergo pulpito sive lecto<sup>c</sup> iam strato purpureo, peregit Ecelinus per salam  
 passus<sup>d</sup> solitos ultra 100, quemadmodum a phisicis doctus erat, secundum illud Aristotilis  
 verbum in libro Posteriorum qui dicit<sup>e</sup>:<sup>68</sup> Omne quod facit cibum non eminere in stomacho, est  
 sanum; set deambulacio post cenam facit cibum non eminere<sup>f</sup>, igitur deambulacio post cenam  
 est sana. Post hec ad lectum repositus deditusque sopori, visus est vidisse quodammodo  
 huiusmodi visionem: quod erat scilicet die quadam in una venaeione succintus et studiosus in  
 partibus Pedemontis, in extremis quasi finibus marchie Tarvisine; et cum iussisset ministris  
 suis, ut cenam sibi pararent ac requiem post venatum. in eisdem partibus in loco Campi-  
 sionis<sup>69</sup> illa eadem die — sive quod fata sic statuerant<sup>g</sup>, sive quod non plene intellexerant  
 ministri mandatum horribiliter dominantis — videbatur eidem in sompno<sup>h</sup>, quod cena sua<sup>i</sup> et  
 requies multum longe parata erat<sup>k</sup> a loco, quem preceperat<sup>l</sup> et in<sup>m</sup> quo credebat se debere  
 requiescere post venatum. Nam<sup>n</sup> per miliaria 100 et ultra<sup>o</sup>, et quasi in medio<sup>p</sup> Lonbardie,  
 videlicet in Soncino<sup>70</sup>, nec aliter requiescere poterat, nisi longum illud iter perageret, et duris-  
 sime fatigatus venando, multo magis lassaretur ad requiem veniendo. Ex hoc igitur eius iussu  
 non observato fuit ipsi tanta indignacio dormienti, quod est protinus excitatus a sompno, et  
 qui facere proponebat ministros inobedientes exoculari<sup>r</sup>, comminatum sibi iudicium superbis  
 oculis<sup>s</sup> non previdit. Statim<sup>t</sup> namque mente varia sibimet ipsi quasi disputando conclusit,  
 quod sepe fallunt sompna sompniantem, et insaciabilis illa cura et pervigil, que ipsum  
 ad ardua<sup>u</sup> distrahebat, visionem talem posuit in numero vanitatum. Sic enim contingere  
 nos videmus assidue, quod sensus insipidus ad plurima devolutus persepe quidem fallitur  
 et minus perspicaciter in singulis continetur<sup>v</sup>. Et vidit Ecelinus visionem predictam in  
 prescripto anno Domini 1259. secunda die Februarii recte<sup>w</sup> in purificatione sancte Marie.

15. [Hic firmata est quedam secreta concordia inter omnes amicos ecclesie.] Eterna  
 Christi bonitas, que semper bona promovet, malis imponit finem, de culmine summi celi  
 misericordie sue oculos in hec inferiora deflexit. Et elapsis diebus paucis postquam marchio  
 Pellavicinus et Boxius de Dovara redierunt Cremonam de Brixia<sup>x</sup>, cum Ecelini sevicies per  
 homines refrenari non posset, placuit ipsi<sup>y</sup> Deo, quod idem Boxius sapiens et astutus<sup>z</sup>  
 animum suum applicuit, qualiter amici ecclesie possent vindictam sumere de christianitate  
 offensa<sup>aa</sup> in Lonbardia et marchia, et<sup>ab</sup> posset ipse Boxius se ipsum ulcisci ex eo quod<sup>ac</sup>  
 nepharius Ecelinus eum voluit fraudulenter facere potestatem Verone. Igitur adiunctus<sup>ad</sup>  
 amicablem marchioni Pelavicino et sapienter, iustamque<sup>ae</sup> pretendens causam sancte  
 matris ecclesie graviter<sup>af</sup> offense per Ecelinum, ob reverenciam cuius christiani tenentur<sup>ag</sup>  
 merito ipsam ecclesiam pretueri, verras abhominari, pacificari ad invicem, malorum<sup>ah</sup> vin-  
 dictam sumere et vivere sicut fratres, sopivit<sup>ai</sup> primo cum ipso et de eius consilio litem  
 illam de facto Creme, que steterat longo tempore condam inter Cremonam et commune  
 Mediolani. Nam et<sup>aj</sup> Cremenses quidam nuper<sup>ak</sup> Cremonensibus Cremam<sup>al</sup> dederant<sup>71</sup>, in

a) credimus 5. b) postulare 5. c) sive lecto desunt 5. d) gressus 5. e) qui dicit desunt 5. f) in stomacho  
 add. 5. g) paraverant 5. h) in sompno desunt 5. i) illa 5. k) foret 5 pro parata erat. l) constituta add. 5.  
 m) et in — venatum desunt 5. n) Utpote 5. o) et ultra desunt 5. p) meditullio 5. q) ministros proposuerat  
 facere non videntes 5 pro facere — exoculari. r) superbis oculis desunt 5. s) Scivit enim 5 pro Statim — conclusit.  
 t) diebus et noctibus add. 5. u) intuetur 5. v) deest 5. w) de Brixia desunt 5. x) deest 5. y) sap. et  
 astutus desunt 5. z) per Ecelinum add. 5. aa) qualiter add. 5. ab) super hoc quod ipsum 5 pro ex eo quod — eum.  
 ac) est add. 5. ad) et cum eo 5 pro iustamque. ae) graviter — Ecelinum desunt 5. af) merito tenentur et debent 5  
 pro tenentur — pretueri. ag) malorum — sumere desunt 5. ah) et sopiunt ambo 5 pro sopivit — consilio. ai) et  
 nuper 5 pro Nam et. aj) deest 5. ak) eam 5.

68) Cf. Aristotelis Analyt. poster. II, 11. 69) Cam-  
 lium fluv., a Crema ad orientem. 71) die 11. Iulii  
 pese in dextera Brentae fluv. ripa, a Bassano inter  
 a. 1258. V. Anpal. Placentin. Mon. G. SS. XVIII.  
 p. 509.

hodium inimicorum suorum de Crema ipsa. Hac<sup>a</sup> lite per Dei gratiam absque difficultate<sup>1259</sup> sedata, marchio Estensis Azo<sup>b</sup> et ipsi duo alique barones aliqui<sup>c</sup> nobiles viri<sup>d</sup> ac sapientes<sup>e</sup> de parte ecclesie, Lombardi et marchiani<sup>f</sup>, inspirati divino spiritu, uno tempore et eodem secretum<sup>g</sup> quoddam consilium inierunt latens et paucis notum<sup>h</sup>, super quo in anno predicto<sup>5</sup> Domini, mense Marcii, appellata<sup>i</sup> sunt per Lombardiam communia civitatum, que favebant<sup>1260</sup> ecclesie, appellati sunt barones ceteri<sup>k</sup>, appellatum est et Paduanorum consilium ac commune a<sup>l</sup> marchione Estensi, ut consensiant quibusdam ordinamentis factis nuper in Lombardia, quamvis latentibus et occultis. Set<sup>l</sup> primo visum est populo Paduano durissimum consentire seque astringere ignotis ordinamentis vel consiliis, que non noscunt; fuit autem<sup>10</sup> tanta fiducia, quam Paduani generaliter omnes habuerunt in nobilitate et amicitia marchionis Estensis<sup>m</sup> vetusto tempore et moderno, quod pro negociis nunc instantibus consenserunt eius voluntati plenarie<sup>n</sup>, parati quidem<sup>o</sup> in rebus et in personis attendere quecumque et quandocumque voluerit in hoc facto. Et sic diebus illis firmata est concordia quedam talis inter cives et civitates partis ecclesie et potentes ipsius partis, que primo ut<sup>15</sup> dictum est paucis innotuit, set ad futuram et evidentem postmodum utilitatem totius Lombardie et marchie plurimos alligavit in unum. Et ita Paduana civitas pre cunctis desiderijs optans, quod totus Lombardie circuitus in pace et tranquillitate permaneat, nec pepercit personarum laboribus nec expensis; fuit immo idem propositum cunctis, ut si antiquam possint libertatem redimere, rerum omnium substantiam cum summa aviditate distribuunt,<sup>20</sup> personas submittant eiam omni casui et fortune. Et verbum illud autenticum voluntarii<sup>p</sup> servaverunt, quod communis utilitas preferenda est speciali.

16. [Hic tangitur, qualiter Vicentinus districtus a latere versus Paduam est transcursus a Paduanis.] Dum hec interea tractabantur in Lombardia, noluerunt Paduani in marchia ociosi vivere vel inertes, set sequente Aprilis mense predicti anni 1259. pars quedam<sup>25</sup> militie Paduane, cuius erat desiderium et voluntas in tantum, fautores Ecelini confunderet, quod Paduani ipsi vix volebant inter tempora discernere<sup>q</sup> vel eiam inter dies. Recte quidem<sup>r</sup> in die pasce post cenam, ad Vicentinorum instanciam, qui per fas et nefas expulsi<sup>1261</sup> erant de propria civitate, et quorundam aliorum forensium de Verona et aliunde movit et equitavit Leonicum<sup>72</sup> et ad terram que appellatur Custodia<sup>73</sup> vino et oleo affluentem,<sup>72</sup> terras scilicet Vicentini districtus, de quibus Ecelinus multam pecuniam, multa quoque victualia extorquebat, viros prudentes eiam exinde persepe congregabat in unum, quorum iuvamine dampnificabat Paduanum confinium, nunc inter Paduam et Vicenciam, nunc in finibus Scodesie. Hiis ergo duobus locis prede et combustioni submissis, preter municiones et castra, quibus non adhererunt, gens ipsa tota incolumis et sana Paduam est regressa.<sup>30</sup> Adhuc iterum nec Paduani ipsi nec expulsi Vicentini vel alii sibi sufficere putaverunt, Vicentinum districtum ex illo solum latere fustigasse. Itaque pars predictae milicie movit eodem mense cum eadem gente communiter et quibusdam viris prudentibus alieni cupidis quos appellamus zafones sibi associatis<sup>s</sup>, equitaverunt omnes<sup>t</sup> unanimiter ad Tyenam<sup>74</sup>, villam similiter Vicentini districtus magnam et copiosam. Et facta ingenti preda et villa<sup>35</sup> ignibus deformata, reversi sunt omnes alacres et ditati, preter quod zafonum preda forensibus iniuste concessa rumorem movit in populo; et inolevit fere sedicio penitudinis<sup>u</sup> et dampnosa, que tandem sopita fuit studio et peritia sapientum. In omni namque negotio sapientia prevalet adeo, quod cito refrenat iras, discordes ducit ad idem velle, avaricie pascit ingluviem et lacunam, exaltat humiles et mitigat contumaces.

45 Subsequenter eiam predictae gentes sunt congregatae et in mense Madii equitaverunt<sup>1262</sup> ad Friolam<sup>75</sup>, terram Vicentinorum. Eodem modo villam totam et locum et omnes indigenas ad precepta communis Paduani velociter habuerunt. Et quoniam de Paduanis ipsis quidam nobiles<sup>v</sup> et potentes viri ius aliquod habebant in Friola, factum illic et habitum est consilium, facere municionem in villa eamque vallare fossis aliisque munire paratibus ad defensam.

50 a) qua 5. b) deest 5. c) et potentes 5. d) Lombardiae et marchiae 5. e) latentes 5 pro latens — notum. f) appellata — favebant ecclesie desunt 5. g) deest 5, ubi addita haec sunt: et civitates de parte ecclesiae. h) a marchione Estensi desunt 1. 2a. i) Quibus primo Paduanis visum est durissime consentire, sed fuit 5 pro Set — fuit autem. k) experta 5 pro Estensis. l) totaliter 5. m) quidam 1. 2; quidem 2a; deest 5. n) viriliter 5. o) differre poterant inter tempora 5 pro volebant — discernere. p) deest 5. q) ad terram Custodiae 5. r) sibi associatis desunt 5. s) deest 5. t) perennitudinis 5. u) milites add. 5.

72) v. supra p. 78, n. 81. 73) v. supra p. 116, n. 13. 74) Tienae a Vicetia ad septentriones. 75) Friola in dextera Brentae fluv. ripa, inter Vicetiam et Bassanum.

1259. Quod cum fecissent, constitutis ibidem viris prudentibus pro loci custodia et terrigenis  
 Mai. omnibus ibi positis, voluntariis utique subesse ulterius Paduano communi, armis quoque  
 et victualibus pro virorum locique securitate habundanter illic dimissis, Paduani reversi  
 sunt Paduam et sperant amodo, districtu Vicencie a latere versus Paduam quodammodo  
 subiugato, civitatem ipsam Vicenciam debere mutare consilium et parti ecclesie se da-  
 turam.

17. [Hic tangitur factum, quod fecit Ecelinus ad Friolam.] Set illud vulgare proverbium,  
 quo dicitur: *Spes, eciamsi sit iusta, sepe credulum decipit et sperantem*, in facto Friole patuit  
 verum esse, cum spes, que de ipsa Friola habebatur, facta sit brevi tempore vere friyola  
 et inanis. Namque diebus illis, videlicet mense Iunii immediate sequenti erat Ecelinus  
 adhuc in Brixia et Theotonicos mittebat Veronam, ut Veronenses quosdam, in magna  
 quantitate accusatos indigne, disperderet. Set favente fortuna ipsis Veronensibus indebite  
 accusatis, cum Ecelinus audivisset, Friolam esse redditam Paduano communi, non tantum  
 indignatus de loco, de quo parvam gerebat curam, quantum quod locus erat in confiniis  
 et in partibus de Baxano, quem habebat quasi pro sua camera speciali, Theotonicos missos,  
 cum forent adhuc in via, subito per litteras revocavit. Quos quidem movens prope  
 totamque miliciam de Verona de Vicencia de Pedemonte et aliunde, quam plus movere  
 potuit, venit ad Friolam. Illic quoque generaliter omnes habuit Baxanenses, et castra  
 metatus ibi sedit hostiliter, donec gentem suam circa Friole locum exacuit posuitque cru-  
 deliter et explicuit multitudinem contra paucos. Locum cepit quam subito gentemque  
 totam habuit humiliter se reddentem, set fecit omnes illico vinculis alligari. Nec fuit in  
 hac severitate contentus, immo cum olim civitates et loca, ecclesias turres et palacia de-  
 vastasset, in hoc loco vastare voluit etiam formam Christi, et fecit, quod infelix illa gens  
 Friolana, mares et femine, magni et parvi, clerici et laici, generaliter omnes cesi et de-  
 formati, per Lombardiam et marchiam signum deferunt Ecelinice rabiei. Nichil quoque  
 profuit parvulis innocentibus non peccasse, immo, cum triplicem penam senes et iuvenes  
 paterentur, oculis naribus et pedibus mutilati, infantes et innocentes penam quadruplicem  
 habuerunt, nam Ecelini iussu naribus et pedibus deformati, cecati sunt oculis et parvis  
 genitalibus sunt exsecti. Fuit autem hec Ecelini ultima perpetrata crudelitas in predicto  
 anno Domini, mense Iunii circa finem. Quo facto Brixiam rediit, non ulterius in marchiam  
 reversurus.

18. [Hic attraxit Ecelinus latenter ad suam partem quosdam Mediolanenses.] Audiunt et  
 vident ulterius omnes de Lombardia et marchia et quicumque invocant nomen Christi, quod  
 nullum est sperandum remedium amodo, nullum humanum consilium, fiducia quoque nulla:  
 quod cessent radicate iniquitates, que cotidie multiplicare videntur; immo et ipse Deus,  
 si licet diceret, visus est tam enormia facta tamque nepharia tollerare moleste. Ecce  
 namque, sive fuerit quod ad finem tendunt omnia nec est quicumque stabile super terram,  
 sive quod summa cadunt et quanto magis alciora permanserint tanto lapsu corrunt gra-  
 viori, sive forte quod in hiis prudentes et sapientes viri de Lombardia et aliunde assidue  
 vigilabant, contigit talis casus. Nam rex Castelle, qui et Yspanie dicitur, in discordia  
 electus fuerat rex Alemannie, quem Ecelinus sperabat Romanorum imperatorem futurum,  
 ut supra legitur in secundo capitulo huius libri: *Adhuc* etc. Hic utique rex Castelle speciales  
 litteras et nuncios miserat Ecelino, quod de ipsius consilio et favore volebat ingredi Lon-  
 bardiam, unde paratus foret ad eum recipiendum magnifice; erit enim eius adventus in  
 brevi spectabitque totaliter ad exaltacionem ipsius Ecelini et sue partis. Hiis itaque verbis  
 et aliis consimilibus per regis nuncios sapienter Ecelino propositis, cogitat Ecelinus de-  
 inceps, quid super hoc magno negotio sit acturus. Itaque primitus per suam industriam  
 nunciis atque litteris aliisque modis quibus scivit et potuit taliter laboravit, quod adtraxit  
 ad suam partem vavassores et proceres civitatis Mediolani, ita quod ei et sue parti favere  
 ceperunt in consiliis et arengis in civitate et iam quasi suo populo resistebant; et nisi  
 quod dubitabant ecclesie indignacionem incurrere, plus forsitan in suis excessibus pro-  
 cessissent. Set habuerunt tunc Mediolanenses alii et populus et commune de consilio  
 saniori pro suo capitaneo Martinum de Turre de civitate eadem, virum probum et sapientem  
 strenuam tractabilem et constantem. Sciverunt namque, cuiuslibet civitatis populos in

a) indigne 5. b) prope 5. c) deformati cecati sunt oculis add. 2. 2a. d) deest 5. e) deest 5. f) propria 55  
 add. 5. g) excessionibus 5.

divisione vigorem amittere, quem nempe resumunt et retinent, cum in unum provide fede-  
 rati<sup>a</sup> communem utilitatem attendunt et spectant salubriter ad rectorem. Erat autem circa  
 finem mensis Iulii predicti anni, quod tractabantur hec et movebantur per Lombardiam.

## EXPLICIT LIBER UNDECIMUS

5.

## INCIPIT DUODECIMUS.

1. [*Hic incipit dompnus Guido de Montefoiano suam potestariam in Padua.*] Electus  
 erat equidem illo eodem anno 1259. dompnus Guido de Montefoiano, Reginus civis, pro  
 sequenti anno in potestatem Paduanorum et rectorem, et iuraverat potestariam eandem  
 mense Iulii die 6. intrante. Fuit autem vir prudens nobilis sapiens et discretus, hominibus  
 quoque placibilis, utpote quoniam affabilis et benignus, providus curialis et largus cunctis-  
 que bonis moribus insignitus, et in quo vere locum habuit verbum illud Ovidii, loquentis  
 de Augusto principe Romanorum, cum diceret:

*Est piger ad penam princeps, ad premia velox,  
 Quique dolet, quotiens cogitur esse ferox.*

Or. Ex. Ponto  
1, 2, 123, 124.

15 Bene providit itaque divina benignitas tunc temporis, cum prope malorum<sup>b</sup> vindicta erat,  
 in exhibendo rectorem talem civitati catholice Paduane, que Romam ipsam est imitata in  
 multis, in fide videlicet et in illatis sibi multis iniuriis per diversa genera tyrannie. Num-  
 quid Padua condamnata est ab Antenore constituta<sup>76</sup>, egresso civitatem Troianam eadem hora  
 cum Enea conditore Romano? Numquid passa est multas tribulationes et verras, ut ipsa  
 20 Roma? Numquid in suis civibus est offensa crudeliter, turribus et palatiis, domibus et de-  
 coribus suis dirutis<sup>c</sup> et prostratis? Nempe, si michi parcat Romana curia, iam Padua dici  
 potest quasi secunda Roma. Nec hoc dico in preiudicium aliarum civitatum de Lombardia,  
 set cum Paduam olim viderim rationis et iusticie baiulam, utriusque sexus civibus orna-  
 tissime decoratam, divitiis affluentem, hedificiis splendidam, bonis omnibus copiosam et  
 25 sanctorum virorum undique sancta religione circumdatam, usurpatis hiis omnibus per  
 tyrannicam pravitatem, neminem concedet admirari, si ex habundancia cordis os loquitur  
 et de mee patrie desolacione lamentor. Quam expresse desolacionem video esse con-  
 similem desolacioni antique, quam fecisse legimus principes perdicionis in Roma, et urbem  
 audivimus ipsam tocuis orbis dompnam<sup>d</sup> persecuciones indignas plurimas pertulisse.

30 2. [*De puncto electionis Ecelini ad ultimum suum iter in Lombardiam.*] Iam animus  
 Ecelini quodammodo elevatur in altum. Scit enim, quod rex Castelle venire prorsus  
 intendit in Lombardiam, scit etiam, Mediolani nobiles et potentes esse favorabiles sue  
 parti; quibus duabus causis de facili sperat amodo suos contere inimicos. Itaque mense  
 Augusti predicto anno warnimentum paravit quam maximum et amicos suos congregans  
 35 universos et singulos et quoscunque movere potuit proximos et remotos, reserato pro-  
 posito suo paucis set quos credidit sibi fidos<sup>e</sup>, testatus est, se nunc<sup>f</sup> velle in Lombardiam  
 rem forte maiorem peragere, quam facta foret a tempore Karli<sup>g</sup> citra. Electo die itaque  
 sue mocionis et puncto de consilio suorum astrologorum et sapientum, sua etiam pro-  
 visione firmata, circa finem ipsius mensis Augusti suam totam movit miliciam et populum  
 40 Brixiensem et hoc fere innumerabile warnimentum, et equitavit magnifice ad castrum et  
 circa menia Urceorum<sup>h</sup>. Est enim hoc castrum quoddam Brixienensis districtus, quod solum  
 adhuc in tota diocesi Brixienensi partem tenebat ecclesie, Ecelino etiam eiusque fautoribus  
 viriliter resistebat. Et notandum, quod cum movit Ecelinus gentem suam de Brixia et  
 equitavit ad Urceos, tunc fuit ascendens Sagittarii signum, Sol erat in Virgine, Luna in  
 45 Scorpione, Saturnus in Aquario, eratque retroguardus Iupiter in Libra directus, Mars in  
 Leone similiter et directus, Venus in Cancro directa, Mercurius in Leone directus, capud  
 autem et cauda Draconis in signis fixis<sup>i</sup>. Neminem quoque credimus dubitare, quod  
 elegit Ecelinus hoc punctum et horam talem, credens celestes domos, planetas etiam  
 50 domorumque disposicionem et planetarum favere sibi, quoniam in hiis quam plurimum  
 tamquam gentilis et ydolatra confidebat. Volebat ut puto credere, quod cum sit Sagittarius

a) provide separati 5 pro in unup — federati. b) finem add. 5. c) diruptis 4. d) deest 5. e) fidelis 2. 2a.  
 f) ire add. 2. 2a. g) Magni add. 5. h) Iudeorum 2; Viceorum 2a. i) suis 2; si 2a.

76) Cf. Virgilii Aen. I, 242—247. 77) Orzinovi a Brixia inter occidentem et meridiem.

1259. domus Iovis et ait ille planeta benivolus, nam et Fortuna dicitur, debet esse fortunatum  
 Aug. et prosperum eius iter sub tali ascendente inceptum. Suspicio etiam, quod notavit Martem  
 in Leone tunc esse, nam Mars a poetis dicitur deus belli et signum Leonis dicitur forti-  
 tudinis et domini, altitudinis et magnifice potestatis. Iovem etiam tunc forte providit in  
 Libra positum, que est domus Veneris, quod appellatur salubre signum. Puto etiam, quod  
 5 signum sive domum Mercurii, signum videlicet Geminorum, posuit septimum et posuit in  
 occasum, volens, quod inimicorum et adversantium ei sapientia caderet. Nam Mercurius  
 deus sapientie ponitur, et septima domus sive in astrologiis sive in geomanticis<sup>a</sup> semper  
 adversantibus assignatur. Hec et hiis similia de planetis et de domibus planetarum in  
 favorem suum et sue gentis diligenter attendit et expectavit, ut credo. Mirum tamen, quod  
 10 non notavit, Lunam in Scorpione tunc esse, cum Luna infimus planetarum in hec inferiora  
 inter ceteros planetas multam habeat influenciam et virtutem; et cum scorpio venenosum  
 sit animal fundatque venenum cauda, quasi hoc portendere videretur, quod iter eius signi-  
 ficatum per planetam itineris, id est Lunam, que pedes habet in homine, tanquam Scor-  
 pionis veneno circa finem poterat sauciari. Qui plus? Si verum est, quod mathematici  
 15 dicunt, ut refert beatus Gregorius in quodam sermone suo<sup>78</sup>, quod nati<sup>b</sup> Aquario habere  
 debeant officium piscatorum, et nati sub signo Libre de sue constellationis natura esse  
 debeant trapezite, iam forte per argumentum probabile et quasi per simile credi possit,  
 quod confidens aliquis in signo Sagittarii ascendente, tam si natus sub eo erit quam si sub  
 eo iter incipiat vel aliquod suum opus, aliquid<sup>c</sup> credatur habere<sup>d</sup> facere cum sagitta. Et  
 20 demum veraciter est hostensum de facto, quod Ecelinus ipse, cuius iter inceptum est, ut  
 superius diximus, signo Sagittarii ascendente, in pede, quod<sup>e</sup> est instrumentum itineris,  
 sagittam habuit, ut dicitur infra, Domino concedente. Set hec obmittamus ad presens, ne  
 videamur in hiis aliquas filaterias<sup>f</sup> dilatare, in quibus nunquam confisi sumus; nec in  
 talibus perdere volumus tempus nostrum, quamquam neminem redarguere deceat, qui pro  
 25 posse<sup>g</sup> de omni sciencia studeat, cuius possit particulam qualem qualem habere.

3. [*Hic transit Ecelinus flumen Ollii, Lonbardis stantibus in contrarium.*] Sedit Ecelinus  
 non multis diebus in campis et in cultibus Urceorum et destruxit quicquid potuit inde ac  
 circa castrum; minabatur etiam castrenses omnes gladio et morti submittere, nec<sup>h</sup> ullum  
 posset in hoc remedium inveniri. Auditum est hoc Cremona, et habent nunc causam mar-  
 30 chio Pellavicinus et Bosius de Dovara, qua possunt exire obviam Ecelino iniurianti<sup>i</sup> fidelibus  
 ecclesie, et<sup>j</sup> hiis, qui faventes ecclesie et Cremona, se ac sua exponunt fideliter omni  
 Sept. periculo rerum et personarum. Sic ergo circa principium mensis Septembris mota<sup>k</sup> est  
 milicia Cremonensis communiter, et exeuntes ipsi milites omnes locati sunt circa suum  
 castrum proprium de Soncino<sup>79</sup>. Dumque ibi magnifice morarentur, motus est similiter  
 35 Mantuanorum exercitus, et Ferrariensis eodem modo cum dompno marchione Estensi; et  
 equitaverunt isti unanimiter omnes ad castrum Marcharie<sup>80</sup> Mantuani districtus, ut scilicet  
 dare possint Cremonensibus ipsis et ecclesie fidelibus auxilium et succursum, inimicum  
 autem eiusque complices confundere et terrere. Hiis etiam sic se habentibus, Mediola-  
 nenses venire promiserunt communiter et hostiliter Cremonensibus in succursum contra  
 40 ecclesie inimicum. Ceperuntque parari pontes, ubi visum est oportunitate, ut ipsi possint  
 exercitus socialiter simul iungi. Hec nota fuerunt omnia Ecelino, set multam habebat  
 fiduciam, quod vavassores et proceres et quidam magnates alii Mediolanenses, ut supra  
 diximus suo populo resistentes, spem ei dederant et suos filios iam posuerant obsides,  
 quod firmi erunt et in omnibus favorabiles eius parti<sup>l</sup>. Igitur Ecelinus ipse nocte quadam  
 45 subito et latenter populum Brixensem remisit domum, retentaque milicia Brixien-  
 si et hiis omnibus, quos equestres facere potuit de Pedemonte et aliunde, cum aliquibus, quos adhuc  
 secum habebat de Padua de Vicencia et de Lombardia, cum Theotonicorum milicia furtivo  
 gressu quodammodo transivit flumen Ollii per pontem de Palazolo<sup>81</sup>, et licet cum gente  
 militari solummodo, verumtamen tam magnifice et potenter, ut nulla in Lombardia civitas  
 50 crederetur eius posse milicie obviare<sup>m</sup>; nec mirum, in hiis enim tota eius intentio

a) geomantia 2; geomantia 2a. b) aliud 4. c) h<sup>7</sup> 1. d) qui 4. e) fallacias 2a. f) pro se 4. g) sine remedio aliquo 4 pro nec — inveniri. h) iniurianti 1. 2. 2a. i) in add. 5. k) movit Cremona 4 pro mota — Cremonensis. l) sibi 4 pro eius parti. m) sibi obviare posse 4 pro eius — obviare.

78) S. Gregorii In euangelia L. I. homil. 10 c. 5, Opp. ed. Galliofolli V, 179. 79) v. supra p. 134, n. 70. 80) v. supra p. 60, n. 91. 81) Palazzolo a Bergamo inter orientem et meridiem.

versabatur et ipse noverat potenciam Lombardorum, et scimus, hoc esse verum generaliter 1250.  
apud omnes, quod ubi potentis et sapientis totus intendit animus, illic est eius ingenium <sup>84</sup>  
quam maxime fructuosum.

4. [*Hic transit Ecelinus flumen, quod appellatur Adda, et tendit versus Mediolanum.*]

5 Postquam Ecelinus securus flumem Olli pertransivit, Mediolanenses illi, per quos forte  
sperabat Mediolanum habere et adimplere suum propositum paucis notum, patrie devo-  
cione postposita devenerunt ad ipsum. Set Mediolanense commune et populus, supra-  
dictum <sup>a</sup> capotaneum habens Martinum de Turre, memorandum et reverendum patrie  
defensorem, nichilominus exiverunt cum tota sua gente hostiliter, ut Cremonensibus cete-  
10 risque ecclesie fidelibus et amicis fidem attenderent et promissum. Itaque tam capotaneus  
quam et ipsum commune potenter et magnifice cum fere innumerabili et copioso exercitu  
iam parato advenerant; ita quod si contiget <sup>b</sup> Mediolanenses cum Cremonensibus amica-  
biliter simul iungi, iam digne tremere debent hostes et poterit innotescere toti mundo,  
quid Lombardie virtus valeat, vigor ac strenuitas et libertas. — Cum autem Mediolanenses  
15 adeo processissent, quod citra <sup>c</sup> paucos dies una cum Cremonensibus possent iungi, ecce  
leo rugiens, qui terram perambulans circuibat querens quem immo <sup>d</sup> quos devorare posset,  
furtivum diverticulum fecit et pervenit, ignorantibus Lombardis, ad vadum quoddam fluminis,  
quod dicitur Adda. Quo vado cum multa diligencia perscrutato et superato, ripam adversam  
attigit et est illic ulterius cum gente sua totaliter et cum hiis Mediolanensibus, qui sue patrie  
20 sunt rebelles. Cepit igitur versus Mediolanum dirigere iter suum <sup>e</sup>, et heu forsitan peregisset  
ipsius sui crudelis animi preconceptum. Set fuit voluntas Dei, cuius est semper proprium  
obviare malignitatibus, bona quidem <sup>f</sup> in melius promovere, quod inspiratus divino spiritu  
nuncius quidam quasi ex improvise properans ad capotaneum ante dictum Martinum de  
Turre, animo anhelanti retulit festinantem cum proditoribus proditorem. Quo audito, vir  
25 probus idem Martinus, et tota nunc Marti cita <sup>g</sup> intencione deserviens, reversus Mediolanum,  
quam subito cum exercitu suo toto ingressus patriam, adversarii prevenit adventum, civi-  
tatem illesam habuit, eam quoque sanam et incolumem conservavit <sup>h</sup>. Et sic deceptus est  
hostis una cum illis, qui ad tantam cecitatem devenerant, ut quasi traherent ad suspendium  
semet ipsos.

30 5. [*Locatus est Ecelinus cum gente sua in Vicomercato et tenet pontem Cazani super  
Addam.*] Hic exultant patrie defensores, set offensores merito contremiscunt. Ipse autem  
coluber tortuosus, humani sanguinis diluvium et vorago, fons scelerum et magister, cum  
facere iam nequeat quod presumpsit, spumanti quadam rabie indignatus, vertitur in furo-  
rem, et tanquam desperans ulterius suaque intencione fraudatus motusque limphante  
35 sevicia, discurrere cepit per Mediolani confinium, loca et castra finitima dissipando pro-  
posse. Burgum Modiciam <sup>i</sup> <sup>82</sup> attemptavit intrare; volens eam privare forsitan illa nobili <sup>82</sup>  
dignitate corone ferree, que illic est ab antiquis nostris in honorem Lombardice libertatis  
hac de causa reposita, ut scilicet quandocunque fuerit Romanorum imperator electus <sup>k</sup>  
legittime, post electionem de se factam in regem Alemannorum hic idem corona illa ferrea  
40 primitus coronetur, denique pergens Romam, sumat coronam auream ab apostolica digni-  
tate. Set Ecelinum intrare Modiciam ipsi Modiciani viriliter prohibentes, continuo fuerunt  
ad arma et terram suam adeo laudabiliter defensarunt, quod hostis cum gente sua hostilica  
cessit procul. In castrum similiter Trecii <sup>83</sup> fecit inimicus omnium cum tanta ferocitate  
insultum, ut velle videretur quodammodo deglutire omnes indifferenter. Quemadmodum  
45 pardus famelicus, in partibus Africanis ut dicitur nocte circuens dente rapido <sup>l</sup> tuguria  
rusticana plena thorsis arietibus vel iuvenis <sup>m</sup>, qui, morsis clatris <sup>n</sup> obstantibus, in in-  
saniam vertitur et quecunque foris stabulo reperit, debacchando confringere gaudet et  
lacerare, sic Ecelinus, cum castrum Trecii rumpere nequeat, burgum submitit incendio.  
De quo loco motus, ad ultimum Vicummercatum <sup>84</sup> attigit et Caxanum <sup>85</sup>, unde Mediola-  
50 nensis capotaneus nuper eiusque commune recesserat, cum ad conservacionem civitatis  
et sue patrie sapienter et festinanter, ut supra diximus, redierunt. Ecce iam ipsa tempora

a) univcrsus 5. b) contingeret 2; contineret 2a. c) circa 2a. 5. d) vel 4. e) se 4 pro iter suum. f) semper  
add. 4. g) matri eius 4 pro Marti cita. h) reservavit 5. i) Modiciam 1; Modociao 2; Modico 2a. 3; Montiam 4;  
Modiciam 5. k) deest 5. l) rabido 5. m) iumentis 4. n) morsis clatris 2a; mox clatris 5.

82) Monza. 83) Trezzo ad Adduam fluv., a Modocia ad orientem. 84) Vimercato a Modocia inter  
orientem et septentrionem. 85) Cassano sopra Adda.